c) Unterscheidung, der Gegensatz zu indiscretio (s. d. A.): electio discretionem quandam importat, th. I. 19. 4 ad 1; abundat discretio rationis, ib. 92. 1 ad 2; cum quadam discretione unius ab altero, ib. I. II. 13. 2 ad 1; per nasum enim discretio designatur, ib. 102. 5 ad 10; non fiebat discretio mundorum ab immundis, ib. 6 ob. 9; ad hoc ponitur discretio spirituum, ib.

111. 4 c; discretio, quae ad prudentiam pertinet, est genitrix et custos et moderatrix virtutum, 3 sent. 33. 2. 5 c; est autem haec discretio, ut maiora cum maiore pondere confiteatur, 4 sent. 17. 3. 4. 4 c; potestas clavium est potestas rationalis, cum habeat discretionem adiunctam, ib. 18. 1. 3. 3 a; non solum aufert discretionem illorum, 2 cael. 14 f; unum est discretio, quae fit per cognitionem, quae quidem discretio opus est intellectivae et sensitivae partis (sc. animae), 3 anim. 14 a; faciens huiusmodi iudicium et discretionem, somno 3 e; habet sensum et iudicium et discretionem, 1 met. 1 m. — Zu iudicium discretionis s. iudicium sub b u. c. — Hierher gehört: discretio sapientiae (th. I. II. 102. 3 ad 14) = die Unterscheidung der Weisheit oder die mit Weisheit gemachte Unterscheidung.

d) Unterscheidung zwischen Gut und Bö: antequam ad annos discretionis perveniat, th. I. II. 89. 6 c.

e) Unterschied, Verschiedenheit, synonym mit distinctio (s. d. A. sub b): habent aliquam excellentiae discretionem ab aliis, th. I. II. 102. 4 c; discretio luminis intellegibilis non potest a nobis cognosci, ib. II. II. 174. 3 ad 1.

discretive = nach Weise oder im Sinne der Scheidung oder Sonderung, gesonderterweise, synonym mit discrete (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu unite und unitive (s. d. A.): quaedam tradit unitive et quaedam discretive, nom. 2. 2; discretive intellegitur, 2 sent. 15. 1. 1 ob. 3.

discretivus, a, um = a) scheidend, trennend, sondernd, synonym mit disgregativus (s. d. A.), der Gegensatz zu concretivus (s. d. A. sub a), congregativus und unitivus (s. d. A.). — Zu terminus discretivus s. terminus sub e; zu vis d. s. vis sub a.

b) unterscheidend: quia est discretivus odoris, th. I. II. 102. 5 ad 10; prout est discretivus saporum, 2 anim. 21. a; vgl. ib. 22 d; Hebr. 2. 3.

discretus, a, um = a) geschieden, getrennt, gesondert, der Gegensatz zu concretus, continuus (s. d. A. sub b) und indiscretus (s. d. A. sub a): per quorum remotionem ab aliis discretus intellegitur, cg. III. 39; fructus ab arboris cortice discretus, ib. IV. 11; discretiae sunt ad invicem, 2 meteor. 7 a; discretas et proprias operationes, 12 met. 12 c. — Zu numerus discretus s. numerus; zu quantitas d. s. quantitas sub a; zu tempus d. s. tempus; zu sacerdos d. s. sacerdos; zu theologia d. s. theologia sub b.

b) unterschieden, mit einer Unterscheidung verbunden, der Gegensatz zu indiscretus (s. d. A. sub b). — Zu confessio discreta s. confessio sub b; zu esse d. s. esse; zu oboedientia d. s. oboedientia sub b.

discurrere = a) hin und her laufen, umherlaufen, durch etwas hindurchlaufen: per universum orbem discurrentes, th. II. II. 176. 1 c; sidera discurrentia, 1 meteor. 6 a; vgl. ib. 7 a; in stellis discurrentibus, ib. 11 d.

b) in Gedanken von einem zum andern übergehen, hin und her denken, in Gedanken etwas durchgehen, erörtern, folgern, schliessen (vgl. discursus sub b), synonym mit ratiocinari (s. d. A.), der Gegensatz zu intellegere (s. d. A. sub b): tunc enim dicitur solum intellectus de uno in aliud discurrere, quando diversa apprehensione utrumque apprehendit, verit. 2. 3 ad 3; discurrere proprie est ex uno in cognitionem alterius devenire, ib. 8. 15 c; tertius vero actus rationis est secundum id, quod est proprium rationis, scilicet discurrere ab uno in aliud, ut per id, quod est notum, deveniat in cognitionem ignoti, 1 anal. 1 a; vgl. th. I. 14. 7 ob. 1; 42. 5 ob. 1; 58.

4 c; 77. 6 ob. 2; I. II. 100. 3 ob. 3; cg. III. 14, 63 u. 91. — Zu intellegere discurrendo s. intellegere sub a; zu potentia d. s. potentia sub b.

discursive = nach Weise oder im Sinne des Folgerns, des Schließens (s. discurrere sub b): non intellegit veritatem intellegibilium discursive, sed simplici intuitu, th. II. II. 180. 6 ad 2; quod quidem ostensum est non fieri discursive, cg. I. 57.

discursivus, a, um = folgernd, schließend (s. discurrere sub b), synonym mit ratiocinativus (s. d. A.). — Zu cognitio discursiva s. cognitio sub b; zu consideratio d. s. consideratio; zu intellectus d. s. intellectus sub c; zu motus d. s. motus sub b; zu scientia d. s. scientia sub b.

discursus = a) Hin- und Herlaufen, Umherlaufen, Hindurchlaufen, Lauf: discursus tripliciter in sacra scriptura vituperatur, relig. 10; apparent discursus astrorum, 1 meteor. 5 i; utrum discursus siderum currentium fiat hoc modo, ib. 7 a; in principio discursus et in termino, ib. 11 d; discursus aquarum, 2 meteor. 3 c; Deus est superior temporis discursu, declar. 10.

b) gedanklicher Übergang von einem zum andern, Erörterung, Unterredung, Folgerung (s. discurrere sub b), synonym mit ratio (s. d. A. sub g) und ratiocinatio (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu cognitio sine discursu (s. cognitio sub b), intellectus (s. d. A. sub g) und simplex intuitus (s. d. A. sub a): discursus est quidam motus intellectus de uno in aliud, qu. anim. 7 ob. 3; quando vero non alio actu fertur potentia cognoscitiva in medium, quo cognoscit, et in rem cognitam, tunc non est aliquis discursus in cognitione, verit. 2. 3 ad 3; in actu cognoscitivae virtutis discursus attenditur (wird gemeint), secundum quod semotim cognoscimus principia et ex eis in conclusiones venimus, cg. I. 76; vgl. ib. 57 u. 87; discursus enim intellectus attenditur secundum hoc, quod unum per aliud cognoscitur, th. I. 58. 3 ob. 1; vgl. ib. c u. ad 1; 79. 4 c; II. II. 8. 1 ad 2; in scientia enim nostra duplex est discursus. Unus secundum successionem tantum, sicut cum, postquam intellegimus aliquid in actu, convertimus nos ad intellegendum aliud. Alius discursus est secundum causalitatem, sicut cum per principia pervenimus in cognitionem conclusionum, th. I. 14. 7 c; omnis discursus vel est ex universalibus ad particularia, vel a particularibus ad universalia, verit. 8. 15 a. — Zu cognoscere per discursum s. cognoscere sub b; zu intellegere cum et sine d. s. intellegere sub a.

discussio = a) Erschütterung: diligenti discussione suae conscientiae, 4 sent. 9. 1. 3. 2 c. — Zu dubitatio discussione s. dubitatio.

b) Erörterung, Prüfung: discussio meritorum non fit, nisi ubi est quaedam meritorum commixtio bonorum cum malis, 4 sent. 47. 1. 3. 2 c; vgl. comp. 1. 243 u. 244. — Zu iudicium discussione s. iudicium sub b.

disgregatio = Auseinanderbringung, Zerstreung, Lockerung, Trennung, synonym mit discretio (s. d. A. sub a) und rarefactio, der Gegensatz zu concretio, congregatio (s. d. A. sub a), condensatio und inspissatio: disgregatio, quae pertinet ad pulsionem, 7 phys. 3 g; densitas autem et raritas videntur esse quaedam congregatio et disgregatio, 8 phys. 14 c.

disgregativus, a, um = auseinanderbringend, zerstreuend, lockernd, trennend, synonym mit discretivus (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu concretivus (s. d. A. sub a), congregativus und unitivus (s. d. A.): album est disgregativum visus, cg. III. 139/140; quod sit disgregativum visus, 1 anal. 37 g; album et nigrum, quae dividuntur per congregativum et disgregativum, 5 met. 12 k; vgl. 10 met. 9 f; ente 7 l; differre sub c.

disiunctim = nach Weise oder im Sinne der Trennung, der Auseinanderhaltung, synonym mit *divisim* (s. d. A.), der Gegensatz zu *coniunctim* (s. d. A.) und *copulativim*: *utitur autem istis nominibus disiunctim et non copulativim, l phys. 1 a.*

disiunctio = Trennung, Auseinanderhaltung: *ad necessitatem, quae est sub disiunctione, l perih. 15 b; necesse est, quod sub disiunctione altera pars contradictionis sit vera vel falsa, ib. c.* — Zu accipere sub disiunctione s. accipere sub c; zu inducere sub d. s. inducere sub b; zu ponere sub d. s. ponere sub c.

disiunctivus, a, um = trennend, auseinanderhaltend, synonym mit *divisivus* (s. d. A.): *prosequitur Philosophus alteram partem disiunctivae (sc. propositionis), 11 met. 10 m.* — Zu enuntiatio *disiunctiva* s. enuntiatio sub b; zu *propositio d. s. propositio sub b*; zu *sylogismus d. s. syllogismus*.

disiunctus, a, um = getrennt, ausschließend. — Zu *pars disiuncta* s. *pars sub a*; zu *proportionalitas d. s. proportionalitas*; zu *terminus d. s. terminus sub d*.

disparatus, a, um = auseinander gepaart, unpaarig, vollständig verschieden, d. i. so verschieden, daß eine paarweise Zusammenstellung nicht stattfinden kann, der Gegensatz zu *par* (vgl. *th. I. 96. 3 ob. 1 u. 2*): *cum sint diversa et penitus disparata, ut patet de colore et sono, ib. 77. 4 ob. 2; si quidem illa diversa non sint opposita, sed disparata, ib. I. II. 35. 4 c; sunt etiam disparatae, sicut tristari de morte amici et delectari in contemplatione, ib.; motus a termino et in terminum quandoque sunt contrarii, quandoque idem, quandoque disparati, 3 sent. 26. 1. 3 ad 3; non tamen sunt contrariae, sed disparatae, 4 sent. 17. 3. 2. 2 ad 3; quae sunt omnino disparata, possunt ab invicem separari, pot. 3. 7 ob. 9; quando duo sunt motus omnino disparati, non possunt esse simul in eadem potentia, verit. 28. 9 ad 1; quae sunt ad invicem disparata, non praedicantur de se invicem, quodl. 9. 2. 2 a.* — Zu *forma disparata* s. *forma sub b*; zu *relatio d. s. relatio*; zu *scientia d. s. scientia sub a*; zu *species d. s. species sub h*.

disparitas = Unpaarigkeit, vollständige Verschiedenheit (vgl. *disparatus*): *vitandum est nomen disparitatis, th. I. 31. 2 c; ordo autem maxime videtur in disparitate consistere, ib. 96. 3 a; vgl. ib. c; quod sit inter partes disparitas, cg. III. 94.* — *Disparitas cultus* (4 sent. 34. 1. 1 c; 39. 1. 1 c u. 2 ad 2; 42. 1. 1 ob. 4 u. ad 4) = vollständige Verschiedenheit der Gottesverehrung, wie sie zwischen Christen und Nichtchristen besteht.

dispensare = a) austheilen, ausspenden, verwalten (vgl. *dispensatio sub a*): *bona sua cura omnibus dispenset, th. I. 20. 3 ad 1; dispensantur autem sacramenta, ib. II. II. 100. 2 c; qui sacramenta fidelibus dispensarent, cg. IV. 74; auctoritas dispensandi huiusmodi thesaurum, 4 sent. 20. 1. 3. 2 c.*

b) zuteilen, auferlegen: *non semper poena a Deo dispensatur pro culpa, th. I. II. 87. 3 ob. 3; qui aliis praecepta operandi dispensat, cg. III. 120.*

c) einrichten, anordnen, veranstalten: *dispensantur per ministerium angelorum, th. I. 43. 7 ob. 5; in quacumque multitudine ex eo dicitur aliquis dispensare, quod ordinat, qualiter aliquid commune praeceptum sit a singulis adimplendum, ib. I. II. 97. 4 c; maiora et minora dispensat, ib. 112. 4 ad 1; quae (sc. cura) in hoc consistere videtur, quod per intellectum aliqua dispensantur, cg. III. 75; vgl. ib. 76, 97 u. 144.*

d) losmachen, entbinden, befreien von einem Gesetze oder einer gesetzlichen Verpflichtung: habet potestatem dispensandi in lege humana, th. I. II. 97. 4 c; quando cum aliquo dispensatur, ut legem communem non servet, non debet fieri in praeiudicium boni communis, ib. ad 1; vgl. ib. II. II. 63. 2 ad 2; 88. 10 c; 89. 9 a; cg. III. 76 u. 125; 4 sent. 17. 3. 1. 5 c; 27. 3. 3 ob. 3; 38. 1. 4. 4 c.

dispensatio = a) Austeilung, Ausspendung, Verwaltung: dispensatio proprie importat commensurationem alicuius communis ad singula. Unde etiam gubernator familiae dicitur dispensator, inquantum unicuique de familia cum pondere et mensura distribuit et operationes et necessaria vitae, th. I. II. 97. 4 c; in dispensatione sacramentorum, ib. I. 43. 7 ad 6; in dispensatione temporalium, ib. II. II. 63. 2 c; vgl. ib. III. 82. 3 c; cg. III. 140/141; IV. 74; 4 sent. 24. 1. 2. 2 c; 1 pol. 2 c.

b) Zuteilung, Aufzuteilung: quae quidem dispensatio fit etiam per hominem Christum, th. III. 59. 6 c.

c) Einrichtung, Anordnung, Veranstaltung: ex divina dispensatione receditur, th. I. 112. 2 c; si ex aliqua dispensatione Christus, ib. III. 57. 6 ad 3; tollatur a providentiae dispensatione, cg. III. 97. — Als Arten der dispensatio gehören hierher: dispensatio communis und d. specialis (th. I. 89. 8 ad 2; 2 sent. 10. 1. 2 c) = die allgemeine und die besondere Veranstaltung.

d) Losmachung, Entbindung, Befreiung von einem Gesetze oder einer gesetzlichen Verpflichtung: dispensatio est iuris relaxatio, 4 sent. 24. 1. 3. 5 ob. 2; et talis licentia dispensatio dicitur, ib. 33. 1. 2 c; dispensatio est communis iuris relaxatio, ib. 44. 1. 3. 4 ad 1; lex naturalis, . . . dispensationem recipere non potest, th. I. II. 97. 4 ad 3; dispensatio matrimonii contrahendi principaliter, ib. II. II. 63. 2 ad 2; dispensatio voti intellegenda est, ib. 88. 10 c; in commutatione vel dispensatione votorum, ib. 12 c; auctoritate divina dispensatio fieri potest, cg. III. 125.

dispensative = nach Weise oder im Sinne einer Losmachung, einer Entbindung, einer Befreiung von einem Gesetze oder einer gesetzlichen Verpflichtung, synonym mit dispensatorie (s. d. A.) s. per dispensationem (th. III. 15. 6 c): poterat tamen dispensative aliquis in collegium populi admitti, ib. I. II. 105. 3 ad 1; restituit eos dispensative ad ecclesiasticas dignitates, ib. II. II. 11. 4 c; defectus nostros dispensative assumpsit, ib. III. 14. 4 ad 2; virtute divinitatis Christi dispensative sic beatitudo in anima continebatur, ib. 15. 5 ad 3; sicut enim dispensative factum est, ib. 45. 2 ad 1; vgl. 3 sent. 22. 2. 1. 3 ad 2 u. 3. 2. 3 c; dicitur dispensative Christus manducasse, eo modo loquendi, quo iuristae dicunt, quod dispensatio est communis iuris relaxatio, quia Christus intermisit hoc, quod est communiter resurgentium, scilicet non uti cibis, 4 sent. 44. 1. 3. 4 ad 1; vgl. comp. I. 231.

dispensativus, a, um = austeilend, ausspendend, verwaltend. — Zu iustum dispensativum s. iustus.

dispensator = Austeiler, Ausspender, Verwalter: secundum quam aliquis gubernator vel dispensator dat unicuique secundum suam dignitatem, th. I. 21. 1 c; gubernator familiae dicitur dispensator, inquantum unicuique de familia cum pondere et mensura distribuit et operationes et necessaria vitae, ib. I. II. 97. 4 c; ecclesiasticorum bonorum sunt dispensatores vel procuratores, ib. II. II. 185. 7 c; se esse dispensatorem divinorum, ib. III. 82. 4 c; vel

fraude dispensatorum, cg. III. 132/133; omnis dispensator debet habere claves eorum, quae dispensat, 4 sent. 18. 1. 1. 1 a.

dispensatorie = nach Weise oder im Sinne einer Losmachung, einer Entbindung, einer Befreiung von einem Gesetze oder einer gesetzlichen Verpflichtung, synonym mit dispensative (s. d. A.): dispensatorie id faciens, 4 sent. 1. 2. 5. 3 c.

disponere (vgl. dispositio) = a) auseinanderlegen, verteilen, einrichten, ordnen: artifex, qui disponit formam domus, th. I. 1. 6 c; secundum rationes (Begriffe) aeternorum temporalia disponimus, ib. 79. 9 c; tunc enim unaquaqueque res optime disponitur, cg. I. 1.

b) vorbereiten, veranlagern, geeignetmachen: non dicitur aliquis disponi per qualitatem, nisi in ordine ad aliquid, th. I. II. 49. 2 ad 1; dispositio tripliciter se habet ad id, quod disponit (vgl. dispositio sub b), ib. 74. 4 ad 3; disponens est quodammodo causa, ib. 88. 4 c; eiusdem est disponere ad finem et ad finem perducere, ib. 98. 2 c; aliquid potest disponere ad aliquam perfectionem tripliciter, 3 sent. 13. 3. 1 c; vgl. cg. I. 52; II. 19. — Zu actio disponens s. actio sub a; zu causa d. s. causa sub b; zu principium d. s. principium; zu ratio d. s. ratio sub l. — Als Arten des disponere gehören hierher: disponere directe und d. removendo prohibens (th. I. II. 88. 3 c) = direkt und indirekt vorbereiten, m. a. W. etwas so vorbereiten, daß man geradeswegs darauf abzielt, oder so, daß man das Hindernis, welches dem entgegensteht, beseitigt.

c) anordnen, verordnen, verfügen: quomodo Deus disposuit suo intellectu et voluntate, cg. II. 28; quod Deus aliquid se facturum disposuerit, ib.

dispositio (vgl. disponere) = a) planmäßige Zurechtlegung, Einrichtung, Hinordnung, Ordnung: dispositio nihil est aliud, quam ordo partium in habente partes (*διάθεσις λέγεται τοῦ ἔχοντος μέρη τάξις*, Aristoteles: Metaph. IV. 19, 1022. b. 1). Ponit autem modos, quibus dicitur dispositio, qui sunt tres, 5 met. 20 a; ostendit etiam, quod hoc nomen dispositio ordinem significet; significat enim positionem, sicut ipsa nominis impositio demonstrat, de ratione autem positionis est ordo, ib.; dispositio autem potest dici tam ratio (Plan) ordinis rerum in finem, quam ratio ordinis partium in toto, th. I. 22. 1 c; dispositio quidem semper importat (bedeutet) ordinem alicuius habentis partes; sed hoc contingit tripliciter, . . . scilicet aut secundum locum, aut secundum potentiam, aut secundum speciem, in quo . . . comprehendit omnes dispositiones, ib. I. II. 49. 1 ad 3; vgl. 5 met. 20 a; Aristoteles: Ib. 1 sqq.; sic enim est dispositio rerum in veritate, sicut et in esse, cg. I. 1; dispositio dicitur tribus modis. Uno modo, per quam materia disponitur ad formae receptionem, sicut calor est dispositio ad formam ignis. Alio modo, per quam aliquod agens disponitur ad agendum, sicut velocitas est dispositio ad cursum. Tertio modo dispositio dicitur ipsa ordinatio aliorum ad invicem, virt. 1. 1 ad 9.

b) planmäßige Nebeneinanderlegung, Aufstellung, Stelle: primus (modus dispositionis) est secundum ordinem partium in loco, et sic dispositio sive situs est quoddam praedicamentum, 5 met. 20 a. — Als Arten der dispositio gehören hierher: dispositio assistantium und d. ministrantium s. ministrativa (2 sent. 10. 1. 3 ad 1 u. 4) = die Stelle der Beistehenden oder Beisitzer und die der Dienenden oder Diener.

c) Vorbereitung, Veranlagung, Anlage, Verfassung, Geeignetheit, synonym mit praeparatio (s. d. A. sub a) und habitus (s. d. A. sub d), der

Gegensatz zu indispositio (s. d. A.): secundus modus (dispositionis) est, prout ordo partium attenditur (wird in Betracht gezogen) secundum potentiam sive virtutem, et sic dispositio ponitur in prima specie qualitatis; dicitur enim aliquid hoc modo dispositum utputa (z. B.) secundum sanitatem vel aegritudinem ex eo, quod partes eius habent ordinem in virtute activa vel passiva, 5 met. 20 a; dispositio proprie dicitur illud, quod se habet ut incompletum in motu ad perfectum, quod est terminus motus, sicut, qui addiscit, habet dispositionem scientiae, qua perficitur in termino motus disciplinae, 2 sent. 24. 3. 6 ad 6; dispositio ad aliquid dicitur id, per quod aliquid movetur in illud consequendum, virt. 1. 1 ad 8; duplex est dispositio. Quaedam est, quae necessaria est ad esse eius, ad quod disponit, et haec semper praecedit illud, ad quod disponit, sicut calor formam ignis. Quaedam vero dispositio ordinatur ad facilitatem eius, ad quod disponit, quod quidem sine ea esse potest, sed non ita de facili, sicut quod ligna perfunduntur oleo, ut inflammentur citius, 2 sent. 21. 2. 3 ad 1; dispositio se habet ad perfectionem dupliciter, uno modo, sicut via ducens ad perfectionem, alio modo sicut effectus a perfectione procedens, th. III. 9. 3 ad 2; dispositio tripliciter se habet ad id, quod disponit. Quandoque enim est idem et in eodem, sicut scientia inchoata dicitur esse dispositio ad scientiam perfectam. Quandoque autem est in eodem, sed non idem, sicut calor est dispositio ad formam ignis. Quandoque vero nec idem nec in eodem, sicut in his, quae habent ordinem (Hinordnung) ad invicem, ut ex uno perveniatur in aliud, sicut bonitas imaginationis est dispositio ad scientiam, quae est in intellectu, ib. I. II. 74. 4 ad 3; vgl. ib. 88. 4 ad 4; cg. I. 52; II. 19; 7 phys. 5 e. Über den Unterschied zwischen dispositio und habitus s. habitus sub c. — Zu ignorantia dispositionis s. secundum d. s. perversae d. s. ignorantia sub a; zu perfectio d. s. perfectio sub b; zu prius ordine d. s. prior sub a. — Arten der dispositio in diesem Sinne sind: 1. dispositio accidentalis (cg. II. 37) = die nichtwesentliche Anlage. 2. d. activa und d. passiva (3 sent. 34. 2. 1. 1 c; verit. 6. 1 ad 8; 25. 5 ad 13) = die Anlage zu einem Thun und die zu einem Leiden. 3. d. actualis und d. habitualis (th. I. II. 49. 3 ad 3; 50. 1 c; cg. I. 56; III. 156; 4 sent. 17. 1. 3. 2 ad 3) = die in einer Thätigkeit gelegene und die zuständig gewordene Anlage. 4. d. aegritudinalis und d. bestialis (7 eth. 1 g u. 5 h) = die krankhafte und die tierische Anlage. 5. d. animae und d. corporis s. corporalis (th. I. II. 49. 1 ad 3; 7 eth. 5 e u. 6 a) = die Anlage der Seele und die des Körpers oder die körperliche Anlage. 6. d. bestialis, s. d. aegritudinalis. 7. d. contrahens s. in partem contrahens s. specificans, d. diminuens und d. corrumpens s. totaliter corrumpens (verit. 1. 1 ob. 4 u. ad 4) = die etwas begrenzende oder zu einem Teile desselben es machende oder es in eine Art eingliedernde, die es vermindernde und die es gänzlich zerstörende Anlage. 8. d. contumeliativa (th. II. II. 30. 2 ad 3) = die zum Beschimpfen hinneigende Anlage. 9. d. corporalis, s. d. animae. 10. d. corporis, s. dass. 11. d. corrumpens, s. d. contrahens. 12. d. debita (verit. 12. 4 c) = die daseinsollende oder sich gebührende Anlage. 13. d. determinata (th. I. II. 10. 1 ad 2; verit. 12. 4 c) = die so oder so bestimmte Anlage. 14. d. diminuens, s. d. contrahens. 15. d. gratuita und d. naturalis (th. I. 18. 1 ad 2; cg. II. 30; 4 sent. 49. 2. 7 c) = die aus Gnade verliehene und die natürliche Anlage. 16. d. habitualis, s. d. actualis. 17. d. inordinata (th. I. II. 82. 2 c) = die ungeordnete oder unordentliche Anlage. 18. d. in partem contrahens, s. d. contrahens. 19. d. mala

(5 eth. 1 e; 7 eth. 5 k) = die schlechte Anlage. 20. d. materialis (th. I. 115. 3 ad 2; II. II. 27. 3 c; 4 sent. 12. 2. 1. 3 c; pot. 4. 2 ad 10; verit. 12. 4 c) = die Anlage eines Dinges seiner Materie nach. 21. d. naturalis, s. d. gratuita. 22. d. passiva, s. d. activa. 23. d. perfecta (th. I. II. 49. 1 ad 3) = die vollkommene oder vollkommen ausgebildete Anlage. 24. d. propinqua s. proxima und d. remota (cg. III. 84; 1 sent. 17. 2. 3 c; 10 met. 6 f) = die nähere oder nächste und die entfernte Anlage zu etwas, von diesem aus gerechnet. 25. d. propria (4 sent. 12. 2. 1. 3 c) = die eigentümliche oder besondere Anlage. 26. d. remota, s. d. propinqua. 27. d. specificans, s. d. contrahens. 28. d. totaliter corrumpens, s. dass. 29. d. ultima (cg. II. 19; verit. 8. 3 c; 2 anim. 14 h) = die letzte Anlage eines Dinges zu etwas, von jenem aus gerechnet.

d) Stellung, Lage, synonym mit positio (s. d. A. sub a) und situs (s. d. A.): Tertius modus (dispositionis) est, prout ordo partium attenditur secundum speciem (Gestalt) et figuram totius, et sic dispositio sive situs ponitur differentia in genere quantitatis. Dicitur enim, quod quantitas alia est habens positionem, ut linea, superficies, corpus et locus, alia non habens, ut numerus et tempus, 5 met. 20 a; si astrologus iudicet de aliqua eclipsi futura per dispositiones caelestium motuum, th. I. 57. 2 c.

e) Anordnung, Verordnung, Verfügung: istae particulares dispositiones adinventae secundum rationem humanam dicuntur leges humanae, th. I. II. 91. 3 c; eorum actus nostrae dispositioni subduntur, ib. II. II. 90. 2 c; ex eius libera dispositione, cg. II. 27; ex necessitate divinae dispositionis, ib. 28; sed suae dispositioni implendae, ib. 29.

dispositive = nach Weise oder im Sinne der Vorbereitung, der Veranlagung: per aliquid sibi proprium dispositive operatur, th. I. 45. 5 c; dispositive in inferioribus viribus, ib. 89. 5 c; sed solum dispositive, ib. I. II. 87. 1 ad 2; vgl. ib. II. II. 180. 2 c; III. 83. 4 c; 84. 1 ad 1; cg. II. 89; pot. 3. 4 ad 8; mal. 7. 3 ad 1; quodl. 10. 1. 3 ad 2; Eph. 5. 7.

dispositivus, a, um = vorbereitend, veranlagend, geeignet machend: quaedam sicut dispositiva ad gratiam, th. I. II. 106. 1 c; vgl. ib. ad 1. — Zu causa dispositiva s. causa sub b; zu finis d. s. finis sub b; zu principium d. s. principium.

disputatio = Hin- und Hermeinen, wissenschaftlicher Wortstreit, d. i. Unterredung über eine Sache mit Vorführung der Gründe, welche für und gegen dieselbe sprechen: disputatio est actus syllogisticus unius ad alterum ad aliquid propositum ostendendum, fall. 1; vertitur enim (disputatio) inter duos, scilicet inter opponentem et respondentem, ib. pr.; ex interrogatione et responsione fit disputatio, 1 anal. 21 d; vgl. 1 phys. 10 a, 11 k u. 13 d; quodl. 4. 9. 18 c. — Arten der disputatio sind: disputatio demonstrativa s. doctrinalis s. magistralis (1 anal. 27 c; fall. 2; quodl. 4. 9. 18 c) = die beweisende Disputation oder die Disputation des Lehrers oder des Lehrmeisters (est circa necessaria . . et procedit ex propriis disciplinae, 1 anal. 27 c; doctrinalis s. demonstrativa est, quae ad scientiam ordinatur, procedens ex primis et veris et per se notis et propriis illius scientiae, de qua fit disputatio, et hoc vertitur inter docentem et addiscentem, fall. 2). 2. d. dialectica (1 anal. 20 d; 27 c; fall. 2) = die dialektische oder wahrscheinlich machende Disputation (fit circa probabilia . . et procedit ex communibus, 1 anal. 27 c; dialectica vero disputatio est ex probabilibus procedens et ad opinionem vel propositum tendens, fall. 2). 3. d. doctrinalis, s. d. demonstrativa. 4. d. litigiosa s. sophistica (fall. 2)

= die streitsüchtige oder spitzfindige Disputation (*sophistica autem est tendens ad gloriam, ut sapiens esse videatur, unde dicitur sophistica quasi apparens scientia; procedit ex his, quae videntur esse vera sive probabilia et non sunt, vel simpliciter falsas propositiones assumendo, quae videntur esse vera, vel in virtute falsarum propositionum argumentando, ib.*). 5. d. magistralis, s. d. demonstrativa. 6. d. propria (1 anal. 21 d) = die (einem Gegenstande) eigene oder eigentümliche Disputation, welche ihm und seinen Principien entspricht. 7. d. publica (th. II. II. 10. 7 ob. 1) = die öffentliche Disputation. 8. d. rhetorica (1 anal. 1 a) = die rhetorische Disputation oder die Disputation der Redner (ad suspicionem inducendam ex quibusdam coniecturis vel ad aliquammodo persuadendum, th. II. II. 48. 1 c). 9. d. sophistica, s. d. litigiosa. 10. d. tentativa (fall. 2) = die zur Probe oder zum Versuch von etwas angestellte Disputation (tentativa autem disputatio est, quae ordinatur ad experimentum sumendum de aliquo per ea, quae videntur respondentem, ib; vgl. 4 met. 4 b). 11. d. theologica (quodl. 4. 9. 18 c) = die theologische oder über einen theologischen Gegenstand angestellte Disputation.

disputative = nach Art oder im Sinne der Disputation (s. disputatio): ad inquirendum disputative, 2 anal. 3 a; vgl. ib. b; quae disputative praemissa sunt, ib. 6 i; vgl. ib. 7 a; Philosophus hic disputative procedit ex probabilibus, 1 phys. 11 f; vgl. ib. h u. k; 4 phys. 1 e; Aristoteles hoc disputative obicit, 1 gener. 6 b; vgl. 3 anim. 15 a.

disputativus, a, um = disputierend, d. i. für und gegen eine Sache sprechend (s. disputatio). — Zu modus disputativus s. modus sub b; zu oratio d. s. oratio sub a; zu ratio d. s. ratio sub m.

distans = abstehend, fernstehend, entfernt: nullius agentis, quantumcumque virtuosus (thätig), actio procedit ad aliquid distans, nisi in quantum in illud per media agit, th. I. 8. 1 ad 3; talo movens aliquid distans est ab agente, quem movet, 7 phys. 3 a; imaginatur aliquid distans, 3 anim. 16 b. — Zu actio in distans s. actio sub a; zu aequivocatio multum d. s. aequivocatio sub a; zu speculum d. s. speculum sub a.

distantia = Abstand: nomen distantiae derivatum est a loco ad omnia contraria, th. I. 67. 2 ad 3; vgl. ib. I. II. 7. 1 c; in nomine distantiae, quae primo invenitur in loco et exinde transmittitur ad quamcumque formarum differentiam, pot. 10. 1 c; vgl. 4 sent. 49. 1. 4. 3 c; 4 phys. 1 f. — Arten der distantia sind: 1. distantia determinata s. finita und d. infinita (4 sent. 5. 1. 3. 3 ad 5; pot. 3. 1 ad 3; verit. 27. 3 ad 9) = der bestimmte oder endliche und der unendliche Abstand. 2. d. extrema s. maxima (1 perih. 10 c; 5 phys. 3 c; 6 phys. 13 b; 10 met. 5 b) = der äußerste oder größte Abstand. 3. d. finita, s. d. determinata. 4. infinita, s. dass. 5. d. maxima, s. d. extrema.